
E-Jurnal Agroindustri Indonesia Juli 2012  Available online at :  
Vol. 1 No. 1, p 18-24                http://tin.fateta.ipb.ac.id/journal/e-jaii 
ISSN: 2252 - 3324  

PERBAIKAN KONDISI PROSES PENGOLAHAN AIR LIMBAH INDUSTRI SARI KURMA 
 

IMPROVEMENT OF CONDITION OF DATE JUICE INDUSTRY WASTEWATER TREATMENT PROCESS  
 

Eko Sawirvi1), Suprihatin2)  dan Ono Suparno2) 

 
1) Mahasiswa Program Studi Teknologi Industri Pertanian, IPB  

Email: ekosawirvi@yahoo.com 
2) Staf Pengajar Program Studi Teknologi Industri Pertanian, IPB 

Email: suprihatin@indo.net.id 
  

 
ABSTRACT  

Wastewater Treatment Plant (WWTP) with aerobic processes is required to reduce high organic 
components of date juice wastewater. Characterization, optimization of operating condition as well as 
alternative operation of WWTP are required in the process development wastewater treatment, so the output of 
wastewater that satisfies the environmental quality standards. This study aims to characterize of the WWTP 
unit's operating conditions, determine of lime dose, optimize aeration time, and identife of the alternative 
treatment. Characterization of the wastewater indicated that all units did not have an optimum operating 
condition. Characteristics output of the wastewater were COD of 2,344 mg/L, TSS of 135 mg/L, pH of 5.5, 
and turbidity of 182 FTU, the values did not meet the quality standards. The improvement a dose of lime 
neutralization at pH 7 is 0.6 g/L. Condition of 24-hour aeration time demonstrated effluent quality: COD of 
351 mg/L, TSS of 78 mg/L, pH of 6.3, and turbidity of 92 FTU, which are better than those of aeration time 12 
until 20 hours. The high content of COD could be overcome by an anaerobic treatment. Identification of an 
anaerobic treatment system could potentially produce biogas with yield of 26.46 m3/day. 

  
Key words : wastewater, wastewater treatment plant, anaerobic, environmental quality standards 
  

ABSTRAK 
 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) secara aerobik diperlukan untuk menurunkan komponen organik 
dalam limbah cair sari kurma. Karakterisasi, optimasi kondisi operasi, dan alternatif pengolahan IPAL 
diperlukan dalam perbaikan proses pengolahan air limbah, sehingga kualitas keluaran limbah cair dapat 
memenuhi baku mutu lingkungan. Perlakuan yang dilakukan dalam penelitian ini meliputi karakterisasi 
kondisi operasi unit IPAL, penentuan dosis kapur dan waktu aerasi terbaik, serta identifikasi alternatif 
pengolahan. Hasil karakterisasi menunjukkan bahwa semua unit IPAL memiliki kondisi operasi yang belum 
optimum. Keluaran air limbah memiliki COD 2344 mg/L, TSS 135 mg/L, pH 5,5, dan kekeruhan 182 FTU 
yang belum memenuhi baku mutu. Perbaikan proses penetralan menghasilkan dosis kapur pada pH 7 yaitu 0,6 
g/L. Kondisi waktu aerasi 24 jam menunjukkan kualitas buangan: COD 351 mg/L, TSS 78 mg/L, pH 6,3, dan 
kekeruhan 92 FTU,  lebih baik daripada waktu aerasi 12 sampai 20 jam. Kandungan COD limbah cair yang 
tinggi dapat dilakukan alternatif pengolahan secara anaerobik. Perhitungan dengan sistem anaerobik, 
penurunan COD limbah dapat menghasilkan potensi biogas 26,46 m3/hari. 

 
Kata kunci: limbah cair, instalasi pengolahan air limbah, anaerobik, baku mutu lingkungan 

 
PENDAHULUAN 

 
Air limbah industri merupakan air yang berasal dari 

rangkaian proses produksi suatu industri, sehingga air 
limbah tersebut dapat mengandung komponen dari 
proses produksi tersebut. Jika air tersebut dibuang ke 
lingkungan tanpa pengolahan yang benar dapat 
mengganggu kualitas badan air penerima. Dampak 
pencemaran yang ditimbulkan bervariasi tergantung 
pada sifat dan jenis limbah, volume, dan frekuensi air 
limbah yang dibuang oleh industri (Moertinah 2010). 
Kandungan dalam air limbah juga perlu dikendalikan. 
Pengendalian dilakukan dengan melakukan pengolahan 
secara baik. Air limbah pertanian mengandung 
komponen organik tinggi serta kandungan logam. 
Sejumlah logam kecil seperti nikel terdapat dalam air 
limbah organik dan berbahaya bagi kesehatan dan 
lingkungan jika tidak dilakukan pengolahan (Ariani et 

al. 2010). 
Pengolahan limbah cair harus dilakukan agar 

kualitas air buangan tidak mencemari dan merusak 
kualitas air penerima. Menurut Metcalf and Eddy 
(2003), pengolahan limbah cair dapat dilakukan secara 
biologi baik secara aerobik maupun anaerobik. 
Pengolahan secara aerobik dilakukan dengan 
memberikan udara atau oksigen, sehingga dapat 
dimanfaatkan sebagai sumber energi bagi 
mikroorganisme. Pengolahan secara anerobik 
merupakan pengolahan tanpa mengalirkan oksigen. 

Pengolahan sari kurma dilakukan dengan sortasi, 
penghancuran, penyaringan, pemasakan, pencampuran, 
pengemasan, dan penyimpanan. Dalam kegiatan 
produksi tersebut dihasilkan limbah cair. Sumber 
limbah cair berasal dari bagian penghancuran, 
penyaringan, dan pencucian alat dan ruang produksi. 
Limbah cair yang dihasilkan mencapai 6-8 m3/hari 

mailto:ekosawirvi@yahoo.com
mailto:suprihatin@indo.net.id


Vol. 1, 2012 Perbaikan kondisi proses pengolahan 19 
 

 

dengan warna air limbah kuning kecoklatan dengan 
kandungan organik yang tinggi. 

Limbah cair dilakukan pengolahan pada Instalasi 
Pengolahan Air Limbah (IPAL) secara biologis dengan 
urutan proses, yaitu penampungan, penetralan, aerasi, 
sedimentasi, dan filtrasi. Proses tersebut dilakukan 
untuk menurunkan tingkat polutan dalam air limbah 
terutama parameter BOD dan COD sesuai baku mutu. 
Baku mutu yang digunakan adalah SK Gubernur Jawa 
Barat No 6 tahun 1999. Kandungan COD dan BOD 
yang tinggi mengindikasikan bahwa air limbah tersebut 
memiliki kandungan organik tinggi (Metcalf and Eddy 
2003). 

Pengolahan dalam IPAL harus dilakukan dengan  
baik, tepat, dan dalam kondisi yang optimum. 
Pengolahan yang optimum disesuaikan dengan fungsi 
masing-masing unit operasi, baik yang berfungsi secara 
fisik, kimia, maupun biologi. Kondisi lingkungan 
seperti pH dan temperatur sangat berpengaruh terhadap 
kinerja bioreaktor. Proses biodegradasi dapat terjadi 
pada pH antara 6,0-7,5 (Perez et al. 2007). Dengan 
melakukan pengolahan dengan baik maka tingkat 
polutan dalam air limbah dapat diturunkan, sehingga air 
yang di buang dapat memenuhi baku mutu lingkungan. 

Sistem pengolahan dalam IPAL harus disesuaikan 
dengan karakteristik limbah cair yang dihasilkan oleh 
industri. Secara umum, limbah industri hasil pertanian 
(agroindustri) memiliki kandungan organik yang cukup 
tinggi. Kandungan organik tersebut harus diturunkan 
sampai batas aman agar tidak menimbulkan kerusakan 
lingkungan. Sistem pengolahan limbah cair agroindustri 
secara umum dilakukan dengan sistem aerobik misalnya 
lumpur aktif. Hal ini dikarenakan komponen organik 
dan logam dapat didegradasi oleh mikroorganisme pada 
proses lumpur aktif (Ariana et al. 2010). Namun, untuk 
limbah dengan komponen organik yang sangat tinggi 
dapat pula dilakukan pengolahan secara anaerobik. 
Proses pengolahan secara anaerobik merupakan proses 
pengolahan tanpa melibatkan oksigen, sehingga 
dihasilkan gas metana dan karbondioksida. Proses 
secara anaerobik merupakan proses pengolahan yang 
kompleks karena melibatkan beberapa tahapan dengan 
proses yang melibatkan jenis mikroba yang berbeda 
pada setiap tahapannya. 

Sistem anaerobik cocok jika diterapkan pada 
limbah yang mengandung komponen organik tinggi. 
Hal ini dikarenakan dengan proses secara anaerobik 
mampu dihasilkan degradasi komponen organik yang 
mencapai 90-95 %. Manfaat lainnya yaitu dihasilkan 
energi ramah lingkungan yang dapat dimanfaatkan 
untuk kegiatan industri berupa biogas (Moertinah 2010). 
Biogas yang dihasilkan dapat mensubtitusi bahan bakar 
yang digunakan dalam industri dengan tingkat konversi 
tertentu. 

Biogas merupakan campuran gas yang dihasilkan 
dari proses anaerobik. Menurut Khanal (2008) 
konstituen biogas terdiri dari gas metana (60-75 %), 
karbondioksida (30-40 %), serta sejumlah gas lainnya 
seperti H2, H2S, uap H2O, dan N2. Karakteristik biogas 
yang dihasilkan tergantung dari kondisi proses yang 
dilakukan terutama tekanan dan suhu. Menurut 
Wagiman (2007), produksi gas tergantung dari kinerja 
bakteri metanogen yang dipengaruhi oleh pH, suhu, 

kandungan nutrisi, faktor penghambat, dan waktu 
retensi. 

Proses metabolisme anaerobik dapat dibagi menjadi 
tiga tahapan yaitu hidrolisis, asidifikasi, dan metanasi 
(Romli 2010). Pada tahap hidrolisis, senyawa polimer 
didegradasi menjadi monomer yang kemudian oleh 
bakteri asidogenik dikonversi menjadi asam-asam 
organik pada tahap asidifikasi. Asam organik dalam 
bentuk asam asetat dikonversi menjadi gas metana dan 
CO2 pada tahap metanasi. Tahap metanasi merupakan 
tahap yang dapat mereduksi COD air limbah paling 
tinggi. Pada temperatur dan tekanan standar 0,454 kg 
COD dapat menghasilkan 0,16 m3 gas metana 
(Eckendfelder 1990). Studi dari USDA dan NSCS 
(2007) menunjukkan bahwa degradasi setiap kg COD 
secara anaerobik akan menghasilkan 0,39 m3 CH4 pada 
suhu 35 oC. 

Proses pengolahan limbah cair baik secara aerobik 
maupun anaerobik harus dilakukan dalam kondisi yang 
optimum. Salah satu cara yang dapat dilakukan untuk 
menghasilkan proses yang optimum yaitu dengan 
melakukan karakterisasi kondisi operasi. Setiap unit 
dilakukan karakterisasi baik kondisi operasi maupun 
kinerjanya. Hasil karakterisasi dapat dijadikan 
parameter untuk penentuan unit yang belum optimum, 
sehingga dapat dioptimumkan dan permasalahan IPAL 
dapat diselesaikan. Tujuan dari penelitian ini adalah 
mengamati kondisi operasi dan kinerja IPAL, 
menentukan kondisi terbaik pengolahan limbah cair 
pada unit penetralan dan aerasi, dan mengidentifikasi 
alternatif pengolahan limbah cair sari kurma. 

 
METODE PENELITIAN 

 
Proses penelitian dilakukan dalam beberapa 

tahapan, yaitu karakterisasi kondisi operasi IPAL, 
perbaikan proses unit IPAL, dan identifikasi alternatif 
solusi pengolahan limbah cair. penelitian dilakukan 
dengan tahapan sebagai berikut: (1) Karakterisasi 
kondisi operasi dan kinerja IPAL (jenis, dimensi, 
volume, waktu), (2) Analisis laboratorium dan 
pengolahan data (pH, COD, TSS, kekeruhan, warna, 
NH4

+, NO3
-, PO4, DO), (3) Perbaikan kondisi proses 

unit IPAL terutama unit penetralan dan aerasi, (4) 
Analisis laboratorium dan pengolahan data hasil 
perbaikan (pH, TSS, COD, dan kekeruhan), dan (5) 
Analisis alternatif pengolahan limbah cair dengan 
sistem anaerobik 

Pada tahap karakterisasi dilakukan pengumpulan 
data sekunder terkait IPAL dari perusahaan, 
pengamatan kondisi operasi, serta  pengukuran dimensi, 
volume dan kinerja setiap unit IPAL. Hasil karakterisasi 
dilakukan pengolahan data untuk menentukan unit IPAL 
yang belum optimum. Setelah dilakukan perancangan 
perbaikan, dilakukan proses perbaikan dengan 
mengidentifikasi keperluan perbaikan fisik, penentuan 
dosis kapur yang optimum, serta perancangan waktu 
aerasi 12, 16, 20, dan 24 jam. Proses pengujian 
parameter seperti COD, TSS, pH, fosfat, dan kekeruhan 
berdasarkan APHA 2005. Air limbah sari kurma 
dilakukan karakterisasi dan dilakukan identifikasi 
pengolahan, salah satunya dengan sistem anaerobik. 
Pada tahap ini dilakukan perhitungan potensi biogas 



20 Suprihatin  et al. E-JAII 
 

 

yang dihasilkan dan potensi penghematan, serta 
perhitungan kebutuhan reaktor. 
 

HASIL DAN PEMBAHASAN 
 

Karakteristik Kondisi Operasi IPAL 
Limbah cair yang diolah pada IPAL memiliki 

kandungan organik cukup tinggi. Air limbah industri 
sari kurma memiliki nilai COD 8500 mg/L, pH 3,86-
5,20, BOD5 2540 mg/L, serta TSS 60-400 mg/L. Proses 
pengolahan dilakukan pada IPAL dengan tahapan 
penampungan, penetralan, aerasi, sedimentasi, dan 
filtrasi. Semua unit memiliki karakteristik kondisi 
operasi yang berbeda. 
 
1. Penampungan 

Air limbah yang dihasilkan dilakukan 
penampungan pada kolam dengan dimensi 
2,0x1,0x0,9 m3 dengan volume kolam 2 m3. Debit 
yang dihasilkan mencapai 6-8 m3/hari. Derajat 
keasaman air limbah antara 4,7-5,2. Pada kolam 
penampungan dilakukan proses fisik yaitu pemisahan 
padatan seperti biji kurma dan ampas menggunakan 
saringan. Namun, pada kenyataan di lapangan masih 
terdapat padatan yang lolos saringan. Dalam hal ini 
diperlukan penggunaan saringan yang lebih rapat. 
Proses pemisahan padatan perlu dilakukan karena 
dapat memudahkan proses selanjutnya serta 
mengurangi dampak kerusakan pada unit proses 
selanjutnya (Metcalf and Eddy 2003). 

 
2. Penetralan 

Air limbah memiliki pH yang rendah, sehingga 
diperlukan penetralan dengan menambahkan bubuk 
kapur. Proses penetralan dilakukan selama satu jam 
sampai kapur terlarut dan merata pada kolam 
berdimensi 5,00x2,45x1,25 m3 dengan volume kolam 
15 m3. Proses penetralan yang dilakukan terlalu 
berlebihan yaitu dengan menambahkan 15-20 kg 
kapur, sehingga pH yang dihasilkan mencapai 9-10. 
Kondisi tersebut tidak baik karena mikroorganime 
tumbuh pada pH netral sekitar 6,5-7,5 (Metcalf and 
Eddy 2003). Berdasarkan kondisi tersebut maka unit 
penetralan tidak memiliki proses yang optimum, 
sehingga perlu dilakukan perbaikan proses. 

 
3. Aerasi 

Proses aerasi dilakukan pada kolam berdimensi 
7,12x2,11x1,75 m3 yang memiliki volume 26 m3 

dengan penggunaan unit aerator sebanyak 38 unit 
yang terpasang pada dasar kolam. Proses aerasi 
dilakukan selama 6-10 jam dengan suplai udara dari 
blower. Oksigen terlarut (DO) pada kolam aerasi 
masih baik berkisar 1,2-4,3 mg/L. Menurut Indriyati 
dan Susanto (2009), kadar oksigen terlarut yang baik 
sekitar 1,5-4,0 mg/L, jika lebih dari 4 mg/L maka 
proses menjadi boros. 

Degradasi COD (Gambar 1) berlangsung kurang 
baik karena nilai COD masih tinggi sebesar 7000 mg/L. 
Hal ini dikarenakan mikroorganisme tidak mampu 
mendegradasi kandungan organik akibat kondisi tidak 
baik. Karena pH air limbah terlalu basa (pH 9) maka 
mikroba tidak mampu tumbuh dan kecepatan degradasi 

COD menjadi berkurang. Penurunan COD cukup baik 
pada empat jam pertama, namun karena pada jam 
kelima terjadi penambahan air limbah maka nilai COD 
kembali meningkat dan penurunan COD terjadi kurang 
baik. 

 

 
Gambar 1. Pengaruh waktu aerasi terhadap COD 

 

Selama aerasi terjadi perombakan amonium melalui 
proses nitrifikasi (Gambar 2). Selama proses aerobik 
terjadi oksidasi NH4

+ menjadi NO2, sehingga kandungan 
amonium akan berkurang dan nitrat akan meningkat. 
Peningkatan pada jam ketiga akibat adanya penambahan 
limbah cair. Penyisihan amonium disebabkan oleh 
mikroorganisme yang mendapat suplai oksigen dan 
makanan yang mencukupi untuk melakukan proses 
nitrifikasi (Widayat et al. 2010). 

 

 
Gambar 2. Pengaruh aerasi terhadap amonium 

 

Selama proses aerasi juga terjadi penurunan nilai 
fosfat (Gambar 3). Fosfat dalam air limbah terjadi 
penurunan selama aerasi dari 1,6 mg/L menjadi 1,3 
mg/L. Hal ini disebabkan terjadi pemanfaatan 
ortofosfat untuk sintesis sel dan disimpan untuk 
kebutuhan dimasa mendatang, bersamaan dengan 
penyisihan senyawa organik. Kandungan fosfat yang 
tinggi dapat menyebabkan pertumbuhan makroalga, 
plankton, dan koloni bakteri. Hal ini menyebabkan 
eutrofikasi yang diikuti oleh pertumbuhan alga (Nusa 
2002). Kandungan fosfat selama aerasi masih tinggi 
akibat kondisi aerasi yang tidak baik. 

 



Vol. 1, 2012 Perbaikan kondisi proses pengolahan 21 
 

 

 
Gambar 3. Pengaruh waktu aerasi terhadap fosfat 

 

Proses degradasi komponen organik berlangsung 
kurang baik. Penurunan pH selama proses aerasi 
terlalu rendah karena terbentuknya asam-asam 
organik hasil perombakan oleh mikroorganisme. Hal 
ini menyebabkan pada proses aerasi terjadi 
penurunan pH dari 7,2 sampai 6. Proses aerasi selama 
6-10 jam yang biasa dilakukan IPAL belum mampu 
menurunkan kandungan organik dalam limbah cair, 
sehingga diperlukan proses aerasi lebih lanjut.  

 
4. Sedimentasi 

Proses sedimentasi dilakukan pada kolam 
berdimensi 5,24x0,88x0,90 m3 sebanyak empat 
kolam dengan volume 5 m3. Proses sedimentasi 
dilakukan kurang dari satu jam, padahal idealnya 
proses sedimentasi dilakukan selama 1-2 jam 